
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 887/2024
Tit./Fasc./Anno 4.1.1.0.0.0/1/2023

DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE
FINANZE E RISCOSSIONE ENTRATE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Accertamento e riscossione dell'imposta RC Auto sulle assicurazioni
contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore
relativa al mese di gennaio 2024.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Elisabetta Vuturo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Elisabetta Vuturo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 14/02/2024
Il Dirigente
Dott. Massimo Bonomo



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

“La sottoscritta Responsabile del procedimento, nominata con Determinazione
Dirigenziale n. 1731 del 14/04/2023, con incarico confermato e prorogato con
successiva D.D. n. 6047 del 27/12/2023 sottopone all’esame del Dirigente della
Direzione  Ragioneria  Generale  la  seguente  proposta  di  determinazione
Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della
legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione
della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in  confitto  di
interesse, anche potenziale”.

Premesso che:

• l'art.  60  comma primo  del  D.Lgs.  446/97  attribuisce  alle  Province  il
gettito  dell'imposta  sulle  assicurazioni  contro  la  responsabilità  civile
derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, dove
hanno sede i pubblici registri automobilistici nei quali i veicoli sono iscritti
ovvero,  per  le  macchine  agricole,  alle  province  nel  cui  territorio  risiede
l'intestatario della carta di circolazione;

• il D.M. 14 dicembre 1998 n. 457 disciplina l'attribuzione a Province e
Comuni dell'imposta sulle assicurazioni di veicoli e dispone, all'art. 2, che gli
assicuratori  sono  tenuti  a  scorporare  dal  totale  delle  imposte  dovute  sui
premi ed accessori, incassati in ciascun mese solare, l'importo dell'imposta
relativa ai premi ed accessori contro la responsabilità civile derivante dalla
circolazione dei veicoli a motore efettuando, ai sensi dell'art. 9 della legge 29
ottobre  1961 n.  1216,  distinti  versamenti  a  favore  di  ogni  provincia  nella
quale hanno sede i pubblici registri in cui sono iscritti i veicoli a motore o di
residenza dell'intestatario;

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 15 luglio 2010
estende  le  modalità  di  versamento  previste  dall’articolo  17  del  decreto
legislativo  9  luglio  1997,  n.  241  (modello  F24),  anche  ai  pagamenti  delle
somme dovute a titolo di imposta sulle assicurazioni RC Auto;

Vista la circolare n. 11 del 24 marzo 2012 del Ministero delle Finanze che ha
stabilito al paragrafo 5 lettera b) che le entrate spettanti  agli  Enti  Locali,
riscosse  con  le  procedure  del  versamento  unificato“modello  F24”,  sono
accreditate  sulle  contabilità  speciali  intestate  ai  singoli  Enti,  sottoconto
fruttifero;

Considerato  che il  D.Lgs.  n.  78/2010,  convertito  dalla  L.  n.  122/2010,  e
successive  Leggi  di  stabilità  finanziaria  prevedono,  ai  fini  della  tutela
dell’unità economica della Repubblica, che le province, a decorrere dal 2012,
concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica; 

Preso  atto dell’art.  1  comma  128  della  L.  n.  228/2012  che  dispone  a
decorrere dal 1 gennaio 2013 le somme a debito a qualsiasi titolo dovute dagli



Enti Locali al Ministero dell’Interno sono recuperate a valere su qualunque
assegnazione dovuta dal Ministero stesso.

Considerato che:

 dai provvisori d'entrata trasmessi dal Tesoriere dell'Ente è stato rilevato
che nel mese di gennaio 2024 è stata accreditata la somma complessiva di €.
1.517.081,30  il  cui  dettaglio  è  allegato  al  presente  provvedimento  per
formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto opportuno accertare le somme sopra descritte nel  Bilancio 2024-
2026, annualità 2024 al  Cap. 101002 “Imposta sulle assicurazioni RCAuto”
(Cod. bilancio 1.01.0002 – P.C.F. 1.1.1.39.1) per l’importo complessivo di €.
1.517.081,30  a  titolo  imposta  RC  Auto  sulle  assicurazioni  contro  la
responsabilità' civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore relativa
al mese di gennaio;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  con  riferimento  al  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  147-bis,
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni;
Visto il T.U.E.L.. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;

Visto il D.Lgs 118/2011 e smi;

propone di  DETERMINARE

Di prendere atto delle motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte;

Di accertare la somma complessiva di €.  1.517.081,30 a titolo  imposta RC
Auto  sulle  assicurazioni  contro  la  responsabilità  civile  derivante  dalla
circolazione  dei  veicoli  a  motore  relativa  al  mese  di  gennaio 2024,  nel
Bilancio  2024  –  Cap.  101002  “Imposta  sulle  assicurazioni  RCAuto”  (Cod.
bilancio 1.01.0002 – P.C.F. 1.1.1.39.1);

Di regolarizzare i provvisorio d’entrata di cui all’allegato elenco, emettendo
reversali d’incasso per l’importo complessivo di €. 1.517.081,30.

La Responsabile del servizio
Gestione delle Entrate

(dott.ssa Elisabetta Vuturo)



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


